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3 Dansk Producentansvar 

Beregningsmetode og 
tildelingskriterier 
 

I henhold til reglerne om producentansvar beskriver dette dokument de 
procedurer, beregningsformler og kriterier, som DPA anvender til at beregne 
den enkelte producents andel af erhvervsfiskeredskaber, som skal afhentes i 
hvilke havne. 

Tildelingsordningen omfatter både tildeling af individuelle producenter og de kollektive ordningers 
indsamlingspligt i de omfattede havne. 
 

Tildelingsordningen generelt 

Udtjent og henkastet fiskeriudstyr skal opsamles til landjord med henblik på indsamling og håndtering af de 
producentansvarlige virksomheder. Der er udpeget en række havne i Danmark, som skal danne udgangspunkt 
for den geografiske tildeling, som vi i DPA skal udføre. Det betyder, at de omfattede virksomheder skal afhente 
det udtjente eller henkastede fiskeudstyr, som er opsamlet på de angivne havne, så det kan håndteres som 
plastaffald. Fordelingen af havnene baseres på en beregning af den forholdsmæssige andel af de markedsførte 
mængder, som de berørte virksomheder skal indberette. 
 
Følgende overordnede principper gør sig gældende ved tildelingen: 

• Den andel af indsamlingen af erhvervsfiskeredskaber, som tildeles producenten, skal svare til producentens 
markedsandel. 
 

• Producenterne skal så vidt muligt tildeles havne, hvor de er aktive. 
 

• Producenten kan vælge at lade en kollektiv ordning varetage de administrative og praktiske opgaver ved 
indsamlingen og den efterfølgende miljøbehandling. 
 

Tildelingsordningen omfatter alene de havne, som er udpeget af Miljøstyrelsen. Miljøstyrelsen udsender én gang 
årligt en opdateret liste over de havne, der skal med i årets tildeling. 
 

Tildelingsperioden 

En tildelingsperiode er på 12 måneder. Perioden strækker sig fra 1. oktober til 30. september - undtagen første 
gang, hvor perioden gælder fra 31. december 2024 til 30. september 2026. En producent, som har fået tildelt et 
geografisk område, skal i hele perioden afhente alle udtjente erhvervsfiskeredskaber, der indsamles på deres 
tildelte havne. 
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Beregning af producentens tildeling 

Producenten skal tilbagetage sin forholdsmæssige andel af erhvervsfiskeredskaber fra en række havne. For at 
kunne beregne producentens andel af erhvervsfiskeredskaber indberetter producenterne årligt deres 
markedsførte og indsamlede mængder til DPA.  
 
Til beregningerne anvendes en række data og beregningsformler. Disse er beskrevet i den følgende oversigt. 
Beskrivelsen indeholder de komponenter, der indgår i den kvantitative beregning af tildelingen.  
 
I beregningerne anvendes senest indberettede mængder, dvs. mængder solgt det foregående kalenderår, og 
som er indberettet i indeværende års indberetningsperiode. Der medtages kun mængder, som er oprettet inden 
indberetningens afslutning d. 1. april. 
 

Efterreguleringer 

På baggrund af de data, som bliver indberettet i producentregistret hos DPA hvert år senest 31. marts, bliver 
producenten tildelt for en efterfølgende periode på 12 måneder, der starter 1. oktober hvert år. Der kan være 
behov for at efterregulere for følgende forhold: 
 

• Free-rider mængder: Efterregulering for en producent, som efter producentansvaret blev indført, er 
blevet opmærksom på, at denne er omfattet af producentansvar og har været det i tidligere år uden at 
være registreret. Af lovgivningen fremgår det, at producenten skal påtage sig producentansvar med 
tilbagevirkende kraft, såfremt producenten ikke blev rettidigt registreret. Dette sker ved at registrere 
de manglende mængder i det lovpligtige register hos DPA. Disse mængder benævnes free-rider 
mængder. 
 

• Efterreguleringer for fejlregistreringer og manglende registreringer: Det har vist sig, at der kan være 
fejl i de mængdeoplysninger, som er indberettet for producenten i løbet af den årlige lovfastsatte 
indberetningsperiode. Disse fejl vil først blive registreret i indberetningsperioden året efter og vil derfor 
først indgå i førstkommende tildeling, efter fejlen er rettet. Bemærk, at der ikke efterreguleres for 
fejlregistreringer for tidsperioder, som ligger mere end to kalenderår tilbage i tid, dvs. for det 
indberetningsår, der ligger umiddelbart før det aktuelle indberetningsår. Typer af fejlregistreringer kan 
være: 

o Fejl i allerede registrerede markedsførte mængder 
o Ikke tidligere registrerede mængder, som er re-eksporteret efter indberettelsen af de 

markedsførte mængder 
o Fejl i allerede registrerede indsamlede mængder 

 
• Over-/underindsamling: Kompensering for at de havne, som producenten blev tildelt i den foregående 

tildelingsperiode, ikke leverede den forventede mængde affald. Eller at producenten af andre årsager 
ikke har fået indsamlet den tildelte mængde. Dette betegnes over-/underindsamling. 
 

• Producenter som træder ind på markedet efter 1. april: Efterreguleringen gælder for nye producenter, 
der registrerer sig midt i en tildelingsperiode og derfor ikke kan nå at levere data til beregning af den 
etablerede tildelingsordning, dvs. årligt efter 1. april. Sådanne producenter efterreguleres efter 
følgende princip: 
 
Producenten skulle have været tildelt indsamling i det år, hvor producenten trådte ind på markedet. Det 
kan i praksis ikke lade sig gøre, da tildelingen allerede er beregnet. I den efterfølgende periode tildeles 
producenten derfor både for den kommende nye periode og for den forgangne periode, som 



producenten ikke nåede at deltage i. I praksis sker det ved, at producenten vil have en underindsamling 
svarende til deres markedsandel, da de jo ikke har været tildelt i foregående periode. 
 

Trin i  beregningsmetode 

Selve beregningen af tildelingen foregår i fire trin, som består af følgende delberegninger:  

• Tilbagetagningsfaktor 
• Markedsandel inkl. korrektion af efterreguleringer, samt indsamlingsprocent 
• Over-/underindsamling 
• Den endelige tildeling 

 

Tilbagetagningsfaktor 

Tilbagetagningsfaktoren beregnes ved at dividere den totale indsamlede mængde i DK med den totale 
markedsførte mængde i DK i seneste indberetningsår. Dvs. den andel, der totalt set er indsamlet i 
indberetningsåret i DK, i forhold til hvor meget, der er markedsført, og som tilsvarende totalt set forventes at 
blive indsamlet i forhold til næste års markedsførte mængder. Tilbagetagningsfaktoren bruges til at bestemme 
producentens forventede indsamling i næste tildelingsperiode. 
 

Definitioner 

Totalt markedsført i DK, kun for indberetningsåret (kg):  

Den totale markedsførte mængde for alle producenter med mængder i fraktionen fra indberetningsåret 
(kalenderår-1).  
Mængden bruges til beregning af tilbagetagningsfaktoren. Rettelser til sidste år samt free-rider mængder 
medtages ikke her, da tilbagetagningsfaktoren kun skal afspejle hvor meget, der er tilbagetaget i det aktuelle 
indberetningsår. 

Totalt indsamlet i DK, kun for indberetningsåret (kg): 

Den totale indsamlede mængde for alle producenter med mængder i fraktionen fra indberetningsåret 
(kalenderår-1).  
Mængden bruges til beregning af tilbagetagningsfaktor og over-/underindsamling. Rettelser til sidste år samt 
free-rider mængder medtages ikke her, da tilbagetagningsfaktoren kun skal afspejle, hvor meget der er 
tilbagetaget i det aktuelle indberetningsår. 
 

Beregninger 

Tilbagetagningsfaktor =Totalt indsamlet i DK, kun for indberetningsåret (kg) /  
Totalt markedsført i DK, kun for indberetningsåret (kg) 
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Markedsandel 
 
Definitioner 

Markedsført, indberetningsår (kg):  

Mængden af erhvervsfiskeredskaber i kg, som er solgt på det danske marked i det pågældende indberetningsår 
(år-1). 

Reeksport (kg):  

Mængden af produkter i kg, som er solgt til en anden dansk virksomhed, der derefter har eksporteret 
produkterne ud af landet. I beregningen trækkes reeksporten fra den markedsførte mængde, da der ikke 
længere vil være en tilbagetagningsforpligtelse i DK for disse produkter. 

Rettelser - efterreguleringer for fejlregistreringer:  

Der kan i indberetningsperioden rettes mængder fra sidste indberetningsår (kalenderår-2). Ændringer for 
markedsførte mængder lægges til eller trækkes fra i den nye tildeling. Dvs. at hvis producenten sidste år 
indberettede en markedsført mængde på 100 kg og nu har rettet mængden til 80 kg, skal der trækkes 20 kg fra i 
den nye tildeling.  

Rettelser kan også forekomme, hvis man sidste år indberettede en markedsført mængde, som man 
efterfølgende har reeksporteret en delmængde af, og som man derfor kan få refusion for i år. 

Free-rider mængder:  

Markedsførte mængder for tidligere år end indberetningsåret (år-1), som er indberettet siden 1. april sidste år. 
De indberettede free-rider mængder skal lægges til i den nye tildeling. 

Markedsført, totalt (kg): 

Totalt markedsførte kg for producenten, inkl. mængder fra indberetningsår (fratrukket reeksport) samt 
rettelser til sidste år og free-rider mængder fra tidligere år. 

Totalt markedsført i Danmark (kg): 

Totalt markedsført i hele DK. Mængden bruges til at beregne producentens markedsandel i forhold til den nye 
tildeling. Mængden er inkl. rettelser til sidste år samt free-rider mængder og fratrukket reeksport. 

Markedsandel, total (%): 

For producenter, der har været geografisk tildelt i sidste tildelingsperiode, bruges markedsandelen fra sidste 
tildelingsperiode til at beregne over-/underindsamling. Dvs. i beregningen af den nye tildeling anvendes kun 
sidste års markedsandel for producenter, der fysisk har været tildelt at stå for indsamlingen i én eller flere 
havne i sidste tildelingsberegning. 
 

Beregning 

Markedsandel, total (%) =Markedsført, totalt (kg) / Totalt markedsført i Danmark (kg)  

 

 

  



Over-/underindsamling 

Denne efterregulering er etableret for at kompensere for den afvigelse, der kan opstå, fordi man ved årets 
begyndelse ikke kender fordelingen af de fremtidige markedsandele og den præcise fremtidige mængde 
udtjent udstyr, der vil forefalde som affald på havnene. Efterregulering består i at regulere for afvigelsen mellem 
producentens beregnede markedsandel, som skal tages tilbage, og den andel, som producenten reelt har 
indsamlet det foregående kalenderår. Denne afvigelse indarbejdes i efterfølgende tildelingsperiode. 
 
Har en producent tilbagetaget mere end sin beregnede markedsandel, fratrækkes denne mængde 
producentens markedsandel i den efterfølgende periode. Tilsvarende vil en producent, som har tilbagetaget en 
mindre mængde end sin markedsandel, få tillagt den manglende mængde til sin andel af udtjente produkter i 
den efterfølgende tildelingsperiode. 
 

Definitioner 

Faktisk indsamlet, indberetningsår (kg):  

Mængden, som producenten har tilbagetaget i den pågældende kategori i indberetningsåret. 

Totalt indsamlet i Danmark, indberetningsår (kg):  

Totalt indsamlet i Danmark i indberetningsåret. Mængder fra tidligere år indgår ikke i mængden, da mængden 
skal afspejle, hvad der er indsamlet i forhold til sidste tildeling. 

Over-/underindsamling (kg og %): 

Først beregnes over-/underindsamling i % ved at trække kollektive ordnings/producentens faktisk indsamlede 
andel (%) for indberetningsåret fra sidste års markedsandel (%) for de producenter og ordninger, der var fysisk 
tildelt sidste år.  

Har den kollektive ordning/producenten indsamlet mindre end sidste års markedsandel, får de en 
underindsamling, som lægges til årets tildelingsmængde. Har producenten indsamlet mere end sidste års 
markedsandel, er det en overindsamling, der trækkes fra dette års tildelingsmængde. 

Herefter beregnes over-/underindsamlingen i kg ved at gange over-/underindsamling i % med den totale 
indsamlede mængde i DK. 
 

Beregning 

Faktisk indsamlet andel, 
indberetningsår (%) 

=Faktisk indsamlet, indberetningsår (kg) / Totalt indsamlet i Danmark, 
indberetningsår (kg) 
 

Markedsandel, sidste år (%) Markedsandel overført fra sidste år 
  

Over-/underindsamling (%) =Markedsandel, sidste år (%)  
- Faktisk indsamlet andel, indberetningsår (%) 
  

Over-/underindsamling (kg) Over-/underindsamling (%) * Totalt indsamlet i DK, indberetningsåret (kg)  
 

  



8 af 10 
 

Endelige tildeling 

Definitioner 

Forventet indsamlingsmængde (kg): 

Findes ved at gange den markedsførte mængde (kg) med tilbagetagningsfaktoren for pågældende fraktion. Det 
er den mængde, som producenten forventes at skulle tage tilbage i forhold til deres nuværende markedsandel. 

Tildelingsmængde (kg): 

Tildelingsmængden er den forventede indsamlingsmængde, korrigeret for over-/underindsamling, som er 
indsamlet for meget eller for lidt i forhold til sidste års markedsandel (over-/underindsamlingen i kg). Dvs. minus 
evt. overindsamling eller plus evt. underindsamling. 

Det er denne mængde, som skal bruges til at beregne sikkerhedsstillelse. 

Tildelt andel (%): 

Findes ved at dividere producentens tildelingsmængde med den totale sum af tildelingsmængder. 

Andelen anvendes til den geografiske fordeling af havne. 

Positivt tildelte andele (%): 

Pga. overindsamling kan det ske, at en producent eller kollektive ordninger får en negativ 
tildelingsmængde/tildelt andel. Dvs. at den overindsamlede mængde overstiger årets forventede tildelte 
mængde. 

Når tildelingen skal fordeles mellem havnene, kan man ikke tildele en negativ mængde. Derfor fjernes de 
negative andele. 

Tildelt andel, korrigeret (%): 

Når de negative andele fjernes, vil summen af positive andele have en total på over 100%. Vi kan ikke tildele 
mere en 100%, da vi kun kan tildele det, der er. Derfor korrigeres nu blandt de, der har en positiv andel, så der 
tildeles præcis 100%. 
 

Beregning 

Forventet indsamlingsmængde (kg) =Markedsført, totalt (kg) * Tilbagetagningsfaktor 
inkl. rettelser til tidligere år samt free-rider mængder 
 

Tildelingsmængde (kg) Forventet indsamlingsmængde (kg) + over-/underindsamling (kg) 

Tildelt andel (%) Tildelingsmængde (kg) /  
Total tildelingsmængde (kg) 
 

Total af positivt tildelte andele (%) Summen af positivt tildelte andele (%) 

Tildelt andel, korrigeret (%) Den tildelte andel (%) / Total af positivt tildelte andele (%) 

 

 



Tildeling af havne 

DPA beregner næste års forventede mængde af indsamlet erhvervsfiskerisudstyr ved at tage gennemsnittet af 
havnens totale reelt indsamlede mængde udtjent udstyr i de seneste 3 år: 
 

Havnens forventede indsamlede mængde  (3 års gennemsnit) = 
 (indsamlet mængde for år-1 + indsamlet mængde for år-2 + indsamlet mængde for år-3) / 3 

 
Når denne beregning er foretaget, tildeler DPA de enkelte havne til producenterne i forhold til hver deres 
markedsandel. Flere producenter kan ikke tildeles samme havn, men en producent kan tildeles flere havne for at 
få den tildelte andel til at stemme med det, der indsamles i havnene. 
 

Individuelle producenter 

Tildelingskriterier for tildeling af producenter uden for en kollektiv ordning 

Ved tildeling af indsamlingsforpligtelser til individuelle producenter gør de samme kriterier sig gældende som 
for de kollektive ordninger. Om en producent kan tildeles selv at skulle afhente udtjent erhvervsfiskeriudstyr 
beregnes på lige vis ud fra kriterierne for tildeling. 
 
Markedsandele  

Der tildeles efter markedsandele opgjort på baggrund af de markedsførte mængder. Markedsandelen er 
beregnet inklusive korrektioner til mængder fra tidligere år. 
 
Mindste tildelingsenhed er havnen 

Det er afgørende, at den mængde, den individuelle producent forventes at indsamle, er stor nok til, at denne kan 
tildeles en hel havns mængde for en tildelingsperiode. 
 

Varsling af tildeling til producenter 

Ud fra de nævnte kriterier beregnes hvert år hvilke producenter, der kan få en fysisk tildeling i en havn. Inden 
tildelingen offentliggøres, vil den blive sendt i høring til både individuelt registrerede producenter og kollektive 
ordninger, som varsles om hvor stor en andel, de vil blive tildelt at skulle indsamle i den kommende tildeling. 
 

Sikkerhedsstillelse 

Hvis en individuel producent ikke kan tildeles en havn, skal denne i stedet afgive en individuel økonomisk 
sikkerhedsstillelse. Dette er beskrevet i et særskilt dokument vedr. sikkerhedsstillelse.  
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Tildelingskriterier – den prioriterede liste 

Tildelingen baseres som nævnt på producenternes markedsandele samt et gennemsnit af 3 års reelt 
indsamlede mængder pr. havn. Når denne beregning er foretaget, tildeler DPA geografisk de enkelte havne til 
producenterne og de kollektive ordninger.  
 
For erhvervsfiskeredskaber er der to tildelingskriterier, der vejer ved fordelingen af havn. I prioriteret 
rækkefølge er kriterierne: 
 

1. Producenten skal tildeles sin markedsandel 
2. Producenterne skal for så vidt muligt tildeles havne, de har relationer til 

 

Offentliggørelse af tildelingen 

Tildelingen bliver offentliggjort på DPA’s hjemmeside www.producentansvar.dk.  

DPA informerer producenten om hvilke havne, virksomheden har fået tildelt.  

Producenten skal straks derefter informere havnen om hvilke operatører, der vil varetage de praktiske opgaver. 
Opgaverne indeholder levering af opsamlingsmateriel og afhentningen af udtjente ervhervsfiskeredskaber på 
havnene. 

 

 

 
Dansk Producentansvar, 2024 

Vester Farimagsgade 3, 2. 
DK-1606 København V 
Tlf. 3915 5161 

E-mail: info@producentansvar.dk 
Web: www.producentansvar.dk  
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